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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Indledning 
På baggrund af Betænkning nr. 1142/88 om revi- 

sion af arbejdsskadeforsikringsloven, som er udar- 
bejdet med deltagelse af blandt andet arbejdsmarke- 
dets parter, og de i øvrigt indvundne erfaringer med 
anvendelsen af arbejdsskadeforsikringsloven, har re- 
geringen fundet det nødvendigt at fremsætte forslag 
til lov om forsikring mod følger af arbejdsskade til 
afløsning af lov om arbejdsskadeforsikring, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 450 af 25. juni 1987, som ændret se- 
nest ved lov nr. 407 af 6. juni 1991. 

Der har været nedsat forskellige analysegrupper 
og udvalg på arbejdsskadeforsikringsområdet, som 
har overvejet mulighederne for yderligere præmie- 
graduering, inddragelse af afledede offentlige udgif- 
ter under arbejdsskadeforsikringen og udlægning af 
opgaver fra Arbejdsskadestyrelsen til forsikringssel- 
skaberne m.v. 

Overvejelserne har ikke givet anledning til forslag 
til lovændring, fordi det ikke har været muligt at fin- 
de en præmiegradueringsmodel eller en model for 
inddragelse af afledede offentlige udgifter under ar- 
bejdsskadeforsikringen, som var forebyggende uden 
at kræve megen administration. 

Heller ikke overvejelserne om strukturændringer 
på arbejdsskadeforsikringsområdet har givet anled- 
ning til lovændringer, fordi der ikke har været poli- 
tisk opbakning til den foreslåede omstrukturering af 
arbejdsskadeforsikringsområdet. 

De forslag, der herefter står tilbage, er af mere tek- 
nisk karakter og indeholder også ændringer, som 
henstillinger m.v. fra ombudsmanden har givet an- 
ledning til. 

De tekniske lovændringer, som her foreslås, har 
konsekvenser for en række bestemmelser i arbejds- 
skadeforsikringsloven. 

Det ville derfor blive uoverskueligt, hvis ændrin- 
gerne var fremkommet i form af ændringsforslag til 
den gældende arbejdsskadeforsikringslov. Regerin- 
gen har derfor valgt, at fremsætte forslag til lov om 
forsikring mod følger af arbejdsskade til afløsning af 

den gældende arbejdsskadeforsikringslov. Forslaget 
indeholder desuden en sproglig modernisering. 

Lovforslaget viderefører således den gældende 
ordning, som er opbygget på følgende grundregler: 

Arbejdsgiveren er erstatningspligtig over for sine 
ansatte og disses efterladte (de sikrede) for følger af 
de ansattes personskade, der skyldes arbejdet for ar- 
bejdsgiveren eller de forhold, hvorunder det foregår 
(arbejdsskade). 

Arbejdsgiveren (forsikringstageren) er pligtig at 
afgive sin erstatningsrisiko til et arbejdsskadeforsik- 
ringsselskab (forsikringsgiveren), som udreder ydel- 
ser efter loven. 

Sammenholdt med den sociale sikringslovgivning 
i øvrigt har arbejdsskadeforsikringsloven således føl- 
gende særegenheder: 

Den sikrede personkreds er i princippet alene de 
til arbejdet antagne personer under aktiv beskæfti- 
gelse. 

De for ordningens finansiering ansvarlige er i 
princippet alene de ansattes arbejdsgivere. 

Ordningen drives finansielt på privat forsikrings- 
mæssigt grundlag. 

Lovforslaget har været til høring hos de relevante 
ministerier og organisationer m.v. De forslag til æn- 
dringer, som høringsrunden har givet anledning til, 
er i et vist omfang indarbejdet i lovforslaget. 

1. Arbejdsskadebegrebet 
Lovforslagets arbejdsskadebegreb og forsikrings- 

mæssige dækning omfatter ulykker og kortvarige 
skadelige påvirkninger af højst 5 dages varighed, der 
skyldes arbejdet, samt erhvervssygdomme. Er- 
hvervssygdomme omfatter nu dels sygdomme, der er 
på fortegnelsen over erhvervssygdomme, dels andre 
erhvervsbetingede sygdomme og endelig sygdomme 
hos det levendefødte barn, der skyldes moderens ar- 
bejde under graviditeten. 

2. Fristregler 
Der foreslås for ulykkestilfælde og kortvarige ska- 

delige påvirkninger en sagsbehandlingsfrist for aner- 


